Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 113/2022 - Luiz Antonio Ramão - Solicita informações referentes ao Projeto de
Lei nº 23/2022.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 21/03/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 21 de março de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 1/11

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 58/2022

Assis, 21 de março de 2022.

Ao Exmo. Sr.
VEREADOR LUIZ ANTONIO RAMÃO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 113/22 – CCJ, referente projeto de Projeto de Lei
nº 28/2022 do Poder Legislativo (nº 11/2022 do Poder Executivo)

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atendimento ao Ofício em referência,

objetivando instruir análise do Projeto de Lei em referência, em que o Executivo solicita

autorização para abertura de Crédito Adicional, Especial, para os fins que especifica, no

valor de R$ 473.000,00 (quatrocentos e setenta e três mil reais), vimos encaminhar cópia

da Ata de Registro de Preços nº 16/2021, conforme solicitado.

Para contextualizar a questão, informamos que o Contrato com o FECOP, foi

assinado em 30 de setembro de 2021. Entretanto, nesta data, o Orçamento para o ano

de 2022 já tinha sido elaborado e protocolado na Câmara.  Como o município tinha

intenção de aderir ao processo de licitação formalizado pelo Estado, por meio de Ata de

Registro de Preços, adotamos todas as providências para este ato, para somente após

enviar para autorização legislativa o pedido de abertura de crédito, uma vez que as

condições de valores previstas na Ata eram compatíveis com o Contrato.

Por oportuno, informamos que a validade da referida Ata de Registro de

Preços nº 16/2021 se encerra em 24 de março de 2022 e que o município foi

contemplado com a Autorização para Adesão em 31 de janeiro de 2022, nos termos do

Ofício 032/21/PI/FECOP, também anexo.

Esclarecemos, ainda, que o interesse do município em participar da referida

Ata se justifica considerando que foram propostas pelo Estado a aquisição de 84 (oitenta

e quatro) caminhões coletores, sendo assim, o preço é muito mais vantajoso, além de ser

adquirido o bem exatamente nas condições previstas no objeto do convênio.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 2/11

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Importante, informar também, que nesta data, lamentavelmente, já não temos

mais tempo hábil para a adoção dos procedimentos para utilização da referida Ata de

Registro de Preços, que dependiam da dotação aberta no Orçamento de 2022 para

formalização do empenho, contratação com a empresa vencedora do item em apreço, e

posterior encaminhamento para o FECOP.

Assim, para cumprimento do objeto do convênio, será necessária a abertura

de novo procedimento licitatório pela própria Prefeitura, cujas condições e valores finais

certamente serão diferentes, tendo em vista que compraremos somente um item, além da

alta de preços provocada pela inflação e demais fatores da ordem econômica atual, o que

demandará, possivelmente, um maior valor de contrapartida por parte do município.

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência, nossos protestos de alta

consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 3/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 4/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 5/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 6/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 7/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 8/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 9/11

'

M
CETESB

co IPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃQ PAULO

03Vzt/pi/remp
São Paulo, 31 de janeiro de 2022

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO DE EMISSÃO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

Senhor Prefeko

Em cumprimento ao estabelecido no incisa ll da Cláusula Terceira do Instrumento de Liberação de Crédito
Não Reembolsável ao Amparo de Recursos do Fundo Estadual de .Prevenção e Controle da
Poluição - FECOP, Ro 007/2021, firmado com o Banco do Brasíl S.A., e considerando que essa Prefeitum
Municipal de Assls apresentou a documento de autorização de uso do Item registrado, referente a Ata de
Reglstro de Preço no 16/2021, realizada pela Sectetarla de Infraestrutura e Meio Ambiente : SIMA, para a
aquisição de Caminhão Coletor e Compactador de uxo, üm autorizada essa Prefeitura Municipal a emitir a
Ordem de Fornecimento, ou documentos similares, para a Empresa e Licitação adiante nlacionada:

Empresa Licitação

MAN LA'lIN AMERICA Indústria e Comércio,de Veü:usos

14/2021/CACC - RP

Pregão Eletr6nico nQ

\

ReslFitqsamente

fãtíma A. Cerrara
Hordenadora do FECOP

Reg. no 4202
ü ncOP

Excelentíssimo Senhor
COSE APARECIDO FERNANDES

Pnfettura Municipal dp ASS]S
Av. Ruí Barbosa. 926
19.814-900 - ASSIM - SP g
CETESB panlH Amb#HBlaoE$iadoa8$6ep8ub sede:AV. prd. FTHerboHB Jr« 345 CEPo$15++m-Sàop8ub l.:jnxl1)3133-30m
FHx: {oxxl1l3133 :1183a63 n'43776.491«01=70-1nB& Eil n.'loB.091.s75-11B= bK Munb n'8a30313-7 www çebBD 8p.gw.ür

.li: . :b . ,i

S
IM

A
C

A
P

20
22

00
02

99
D

M

Assinado com senha por: PRISCILA AKEMI FURUCHO - 31/01/2022 às 15:38:16
Documento N°: 011352A0789149 - consulta é autenticada em:
https://demandas.spsempapel.sp.gov.br/demandas/documento/011352A0789149

105

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 10/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
85

 -
O

FE
 1

13
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

08
A-

F4
F6

-A
EB

0-
56

15

Pag. 11/11